
ЗАСЕДАНИЕ КОМИТЕТА 
Архангельского областного Собрания депутатов по законодательству и судебно-правовым вопросам 
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                                                                                                                                                                                                  «20» мая 2015 года
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кабинет № 701-а

	№ п/п
	Наименование
проекта нормативного правового акта / рассматриваемого вопроса
	Субъект
законодательной
инициативы
/
докладчик
	Краткая характеристика проекта нормативного правового акта /рассматриваемого вопроса
	Соответствие плану деятельности
комитета/ примерной программы
законопроектной и нормотворческой
работы
на 2015 год
	Результаты рассмотрения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	О поддержке законодательной инициативы Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

	Депутат областного Собрания 
Ю.И. Сердюк
	В целях повышения значимости государственного надзора, государственного и муниципального контроля законопроектом предлагается повышение размеров административных штрафов, налагаемых в соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, и установление их в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей в отношении граждан и от трех тысяч до пяти тысяч рублей в отношении должностных лиц

	Вне плана
	Предложить депутатам областного Собрания поддержать законодательную инициативу на очередной семнадцатой сессии областного Собрания (27-28 мая 2015 года)

	2
	О поддержке проекта федерального закона № 736559-6 «О внесении изменений в статью 48 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 10 Федерального закона «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» (в части предоставления возможности уполномоченному по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации направлять предписания о приостановлении действия муниципальных ненормативных правовых актов)
	внесен Самарской Губернской Думой

докладчик - депутат областного Собрания 
Ю.И. Сердюк
	Законопроект разработан в целях повышения эффективности работы уполномоченных по защите прав предпринимателей в субъектах Российской Федерации.
Проектом федерального закона предлагается учесть географический фактор в случае с оспариванием ненормативных правовых актов органов местного самоуправления, которые нарушают права и законные интересы субъектов предпринимательской деятельности в сфере предпринимательской деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской деятельности. Установление права региональных уполномоченных выносить на территории соответствующих субъектов Российской Федерации предписания, аналогичные по содержанию предписаниям федерального уполномоченного, повысит оперативность принятия общественно значимых решений защитниками интересов предпринимательского сообщества.

	Вне плана
	Предложить депутатам областного Собрания поддержать указанный проект федерального закона на очередной семнадцатой сессии областного Собрания (27-28 мая 2015 года)





